[8] *Nunc ad propositum revertamur. Sapiens etiam si contentus est se, tamen habere amicum vult, si nihil aliud, ut exercent amicitiam, ne tam magna virtus iaceat, non ad hoc quod dicebat Epicurus in hac ipsa epistula, 'ut habeat qui sibi aegro assideat, succurrat in vincula coniecto vel inopi', sed ut habeat aliquem cui ipse aegro assideat, quem ipse circumventum hostili custodia liberet. Qui se spectat et propter hoc ad amicitiam venit male cogitat. Quemadmodum coepit, sic desinet: paravit amicum adversum vincula laturum opem; cum primum crepuerit catena, discedet.*

(9.9) Voici des amitiés de pure circonstance,  
Ainsi que dit le peuple aux correctes sentences ;  
Elles pourront tenir tant qu'utiles... flairées.  
La foule entoure ceux qui semblent prospérer, 870  
Quand les mis sur la paille endurent solitude :  
Au détour d'un revers, suivent *in*gratitude,  
Abandon que conseillent la peur, l'infamie,  
Les trahisons forgées par les anciens amis.  
Balbutiement et fin très volontiers concordent : 875  
Et qui, opportuniste, en sympathie déborde,  
À son tour, à-propos, perdra son affection :  
Quand c'est l'utilité qui motive l'action  
De trouver un ami, dès que l'intérêt change  
Un contraire motif démolit les louanges. 880

[9] *Hae sunt amicitiae quas temporarias populus appellat; qui utilitatis causa assumptus est tamdiu placebit quamdiu utilis fuerit. Hac re florentes amicorum turba circumsedet, circa eversos solitudo est, et inde amici fugiunt ubi probantur; hac re ista tot nefaria exempla sunt aliorum metu relinquentium, aliorum metu prodentium. Necesse est initia inter se et exitus congruant: qui amicus esse coepit quia expedit <et desinet quia expedit>; placebit aliquod pretium contra amicitiam, si ullum in illa placet praeter ipsam.*

(9.10) « Or, dans quel but veux-tu rencontrer un ami ? »

Pour lui... me sacrifier, succomber si permis,  
 Le suivre en proscription, lui éviter la mort,  
 Y compris en payant de par mon propre corps :  
 Au vu de l'exposé que tu fais, je conçois 885  
 Qu'il s'agit d'une affaire, un marché qui pour soi  
 Recherche habilement un profit parallèle,  
 Où... point de dévouement, d'altruisme n'appelle. 888

[10] 'In quid amicum paras?' Ut habeam pro quo mori possim, ut habeam quem in exilium sequar, cuius me morti et opponam et impendam: ista quam tu describis negotiatio est, non amicitia, quae ad commodum accedit, quae quid consecutura sit spectat.

(9.11) Avec cette amitié, l'affection des amants,  
 Certes, tu trouveras plusieurs chevauchements : 890  
 Pour l'amitié, *l'amour* relève du délire.